令和６年２月１３日

明石市内中学生保護者 様

兵庫県立明石北高等学校

校       長 藤原 生也

令和５年度 兵庫県立明石北高等学校 課題研究発表会の実施について（ご案内）

時下、益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育活動にご理解、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。さて、本校は令和２年度か

ら文部科学省からスーパーサイエンスハイスクール（ＳＳＨ）第Ⅲ期の指定を受け、国際的に活躍で

きる科学技術人材育成のための取り組みを進めております。このたび、下記の全校課題研究発表会を

開催いたします。ご多用とは存じますが、ご高覧いただき、ご指導賜りますようご案内申し上げます。

１ 目 的

（１）「理数探究」および「総合探究」における班別活動を通して、自然現象や社会現象に関する探

  究を行った成果を発表することでプレゼンテーション能力を養うとともに、質疑応答を通して

  科学的思考や、論理的なコミュニケーション能力を養う。

（２）校外での生徒の学びの成果を共有することを通して視野を広げ、多面的・多角的な思考力や判

  断力を養う一助とする。

２ 日   時：令和 6 年 3 月 6 日（水） 12:55～16:30

３ 会   場：明石市立市民会館大ホール

        〒673-0883 兵庫県明石市中崎１丁目 3-1   TEL 078-912-1234

４ 参加対象：第１学年・第２学年、本校生徒保護者、明石市内中学校保護者・教員、

       明石市教育委員会、兵庫県高等学校教員、兵庫県教育委員会、他府県教員

５ 時程内容:12:30～   受付

       12:55  開会、校長挨拶、教育研究部長より説明

             13:00 ～  第１部（総探①、総探②、総探③、自理探①）・質疑応答

                       第２部（理探①、理探②、理探③、自理探②）・質疑応答

          第３部（理探④、自理探③、自理探④、ＳＤＧｓ探究、生物部）質疑応答

   第４部（防災ジュニアリーダー活動報告、

         ASEAN 交流フォーラム発表、JAXA 研修報告）

16:30     結果発表、閉会

     ※発表班の表示については以下の授業における研究をさしています。

総探①～③・・・・普通科２年文類型「総合探究」

理探①～④・・・・普通科２年理類型「理数探究」

自理探①～④・・・自然科学科２年「理数探究」

ＳＤＧｓ探究・・・自然科学科２年学校設定科目「ＳＤＧｓ探究」

 ６ 参加申込

   令和 6 年 2 月 29 日(木)までに以下のフォームから申し込んでください。

   https://docs.google.com/forms/d/1p5ImaOcetuSSKTLq71GTkrmxdPIDP1KJQd6EYBX3Lto/edit

 ７ その他

   ・市民会館には専用駐車場がありません。できる限り公共交通機関をご利用ください。

   ・中止の場合は明石北高校ＨＰに掲載します。

参加申し込み用二次元コード

お問い合わせ先

 兵庫県立明石北高等学校

  教育研究部長 三嶋 文子

 TEL 078-936-9100

 E-Mail f_mishima@hyogo-c.ed.jp

https://docs.google.com/forms/d/1p5ImaOcetuSSKTLq71GTkrmxdPIDP1KJQd6EYBX3Lto/edit